CÂMARA MUNICIPAL  DE  PARACATU - MINAS GERAIS

Praça Juscelino Kubitschek, 449 - Paracatu - Minas Gerais - CEP. 38600-000 - Fone.: (38) 3672.3003
Portal: www.paracatu.mg.leg.br – E-mail: camaraptu.sal@veloxmail.com.br

                                              EDITAL Nº 30, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a Ordem do Dia da Vigésima Nona
Reunião Ordinária do Segundo Período da Quarta
Sessão Legislativa da Décima Oitava Legislatura.

O Presidente da Câmara Municipal de Paracatu – Estado de Minas Gerais -, no uso
de atribuição legal que lhe confere o art. 73, VIII, da Resolução Legislativa nº 543, de
22 de dezembro de 2009, RESOLVE:

Art. 1º. Organizar a Ordem do Dia da Vigésima Nona Reunião Ordinária da Quarta
Sessão Legislativa da Décima Oitava Legislatura, a realizar-se dia 28 de Setembro
de 2020, às 15h, incluindo as seguintes deliberações:

I – Turno único de discussão e votação  da Emenda Modificativa:
a) n.º 20/2020 ao Projeto de Lei 56/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que

Institui o Programa Municipal de Aquisição de Alimentos da Agricultura
Familiar – PMAA no âmbito do Município de Paracatu, e dá outras
providências.

II – Primeiro turno de discussão e votação  do Projeto de Lei:
a) n.º56/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que Institui o Programa Municipal

de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar – PMAA no âmbito do
Município de Paracatu, e dá outras providências.

III – Turno único de discussão e votação  da Redação Final do Projeto de Lei :
a) n.º 52/2020, de autoria do vereador Marcos Oliveira, que institui medidas de

transparência ativa no Município de Paracatu referentes às ações de
enfrentamento da COVID-19, e dá outras providências;

b) n.º 54/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial em favor do Santana Esporte Clube, e dá outras
providências;

c) n.º 55/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial em favor do Amoreiras Futebol Clube, e dá outras
providências;

d) n.º 57/2020, de autoria do vereador Marcone do Paracatuzinho, que dispõe
sobre denominação da Rua Sebastião Gonçalves Cabeceira, e dá outras
providências;

e) n.º 58/2020, de autoria do vereador Wilson Martins, que dispõe sobre
denominação da Avenida da Família, e dá outras providências.

IV – Turno único de votação do Requerimento:

a) n.º577/2020, de autoria da vereadora Nilda da Associação, que solicita do
Poder Executivo que determine ao setor competente a instalação de um poste
de energia na Rua Acácia, número 420, Bairro Jardim Serrano;

CÂMARA MUNICIPAL  DE  PARACATU - MINAS GERAIS

Praça Juscelino Kubitschek, 449 - Paracatu - Minas Gerais - CEP. 38600-000 - Fone.: (38) 3672.3003
Portal: www.paracatu.mg.leg.br – E-mail: camaraptu.sal@veloxmail.com.br

b) n.º578/2020, de autoria do vereador Marcos Oliveira, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente a construção de um redutor de
velocidade na Rua Adelmar da Silva Neiva, na altura do número 290, Bairro
Vila Mariana;

c) n.º579/2020, de autoria do vereador Marcos Oliveira, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente a construção de um redutor de
velocidade na Rua Ângelo Monteiro da Silva, na altura dos números 311 e
376, Bairro Cidade Nova;

d) n.º580/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que solicita do Poder
Executivo a colocação de malha asfáltica na Rua Vênus e Rua Diamante,
Bairro Amoreiras II;

e) n.º581/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que solicita do Poder
Executivo a devida limpeza e desentupimento de bueiro situado no Rua João
Paulo II, nas proximidade do número 98, em frente ao Pró-Infância no Bairro
Bom Pastor;

f) n.º582/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que solicita do Poder
Executivo junto a secretaria municipal competente o devido manilhamento de
trecho da Rua Vênus, nas proximidades do número 121,  Bairro Amoreiras II;

g) n.º585/2020, de autoria do vereador Tio Miltim, que solicita do Poder Executivo
que determine ao setor competente seja feita a pavimentação asfáltica na
Avenida Francisco Peixoto Braga, Bairro Cidade Nova, conforme fotos em
anexo;

h) n.º586/2020, de autoria do vereador Jesué Araújo, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente o reparo na rede de esgoto no
final da Travessa Dezoito, fundo do imóvel de Martinzão, no Bairro Nossa
Senhora de Fátima, devido o esgoto a céu aberto causando mau cheiro e
comprometendo a saúde dos moradores;

i) n.º587/2020, de autoria do vereador Jesué Araújo, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente a reforma da ponte sobre o
Ribeirão da Aldeia, região do Salobro, divisa com o Município de Unaí;

j) n.º588/2020, de autoria do vereador Jesué Araújo, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente o manilhamento e retorno no
final da Travessa Dezoito, no Bairro Nossa Senhora de Fátima, com fixação de
bloquetes que estão sendo retirados do centro da cidade;

k) n.º589/2020, de autoria do vereador Jesué Araújo, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente a pavimentação asfáltica e rede
pluvial na Travessa Professora Olindina Loureiro no Bairro Nossa Senhora de
Fátima;

l) n.º590/2020, de autoria do vereador Jesué Araújo, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente seja feito o cascalhamento das
ruas da Vila Porto Buriti;

m) n.º591/2020, de autoria do vereador Jesué Araújo, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente a instalação de poste com
branços de iluminação na Rua São Sebastião na Vila Porto Buriti;

CÂMARA MUNICIPAL  DE  PARACATU - MINAS GERAIS

Praça Juscelino Kubitschek, 449 - Paracatu - Minas Gerais - CEP. 38600-000 - Fone.: (38) 3672.3003
Portal: www.paracatu.mg.leg.br – E-mail: camaraptu.sal@veloxmail.com.br

n) n.º592/2020, de autoria do vereador Jesué Araújo, que solicita do Poder
Executivo que determine ao setor competente criação de Posto de Saúde da
Família – PSF na Vila Porto Buriti.

Paracatu – Minas Gerais, 24 de Setembro de 2020,
aos 221 anos de sua emancipação e aos 198 anos da Independência do Brasil.

VEREADOR WILSON MARTINS

Presidente